
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1206 del 27/04/2016

Oggetto DLGS  152/2006  E  SMI,  ART.208  -  LR  13/2015  -
ALBATROS-ECOLOGIA-AMBIENTE-SICUREZZA
SCARL  CON  SEDE  LEGALE  IN  RAVENNA  -
AUTORIZZAZIONE PER OPERAZIONI DI MESSA IN
RISERVA  (R13)  E  TRATTAMENTO  (R3/R5)  DI
RIFIUTI  PERICOLOLI  E  NON  PERICOLOSI
PRODOTTI DA TERZI - IMPIANTO SITO IN MASSA
LOMBARDA,  LOCALITA'  FRUGES,  VIA  ARGINE
S.PAOLO 18A - PRECISAZIONI

Proposta n. PDET-AMB-2016-1234 del 26/04/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di RAVENNA

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno ventisette APRILE 2016 presso la sede di P.zz Caduti  per la Libertà,  2 -  48121
Ravenna, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di RAVENNA, ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



 

 1 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna 

 
 
OGGETTO: D.LGS N. 152/2006 E SMI, ART. 208, LR n. 13/2015 - ALBATROS-ECOLOGIA-AMBIENTE-

SICUREZZA S.C.A.R.L. CON SEDE LEGALE IN RAVENNA, VIA FARNETI N. 5 - 
AUTORIZZAZIONE PER L'ESERCIZO DI OPERAZIONI DI MESSA IN RISERVA (R13) E 
TRATTAMENTO (R3/R5) DI RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI PRODOTTI DA 
TERZI NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI MASSA LOMBARDA, LOCALITA' FRUGES, 
VIA ARGINE S. PAOLO N. 18/A - PRECISAZIONI 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi, Parte IV, Titolo I recante norme in materia di 
gestione dei rifiuti e in particolare l'art. 208; 

PREMESSO che per l'esercizio dell'impianto di recupero rifiuti in oggetto, la Soc. Consortile a.r.l. Albatros-
Ecologia-Ambiente-Sicurezza (C.F./P.IVA 02288230390) con sede legale in Ravenna, Via Farneti n. 5, è in 
possesso dell'autorizzazione rilasciata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi dalla Provincia di 
Ravenna con provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio n. 1124 del 02/04/2012, così 
come integrato e corretto con successivo provvedimento n. 391 del 01/02/2013; 

VISTA l'istanza presentata alla Provincia di Ravenna in data 01/10/2015 e assunta al PG con n. 77631/2015, 
con cui la Soc. Consortile a.r.l. Albatros-Ecologia-Ambiente-Sicurezza chiede chiarimenti in merito 
all'operazione di messa in riserva (R13) di rifiuti nell'impianto oggetto della suddetta autorizzazione n. 1124 
del 02/04/2012 e smi; 

VISTI: 

− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 
e fusioni di Comuni; 

− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle 
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino 
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di 
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di 
gestione dei rifiuti, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione 
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti 
autorizzativi per la gestione dei rifiuti; 

CONSIDERATO che dall’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento amministrativo individuato ai 
sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi per la pratica SinaDoc n. 13801/2016, emerge che: 

� la suddetta autorizzazione n. 1124 del 02/04/2012 e smi è riferita all'impianto sito in Comune di Massa 
Lombarda, località Fruges, Via Argine S. Paolo n. 18/A, in cui la Soc. Consortile a.r.l. Albatros-
Ecologia-Ambiente-Sicurezza svolge operazioni di messa in riserva (R13) e trattamento (R3/R5) di 
rifiuti (urbani e speciali, pericolosi e non pericolosi, prodotti da terzi), anche in maniera indipendente; 

� la garanzia finanziaria richiesta ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi è applicata, secondo 
le modalità indicate nella DGR. n. 1991/2003, per ciascuna attività autorizzata (stoccaggio R13 e 
trattamento R3/R5); 

� lo stoccaggio (R13) di rifiuti nell'impianto costituisce anche operazione autonoma di gestione dei rifiuti 
e non attività esclusivamente ausiliaria, funzionale e strettamente connessa con il trattamento per il 
recupero (R3/R5) nell'impianto; 

� i rifiuti vengono messi in riserva (R13) nell'impianto per essere, solitamente, destinati al recupero 
effettivo (R3/R5) nell'impianto stesso, al netto di eventuali scarti e/o impurità derivanti da operazioni di 
cernita e selezione secondo quanto previsto dal DM 05/02/1998 e smi. 



 

 2 

Nel rispetto della capacità massima istantanea di stoccaggio autorizzata (1.200 tonnellate), i rifiuti 
stoccati (R13) nell'impianto possono essere anche destinati al successivo recupero esterno presso 
altri impianti di recupero materia oppure recupero enegetico; 

� sussiste la necessità di introdurre tale precisazione attraverso la riformulazione di quanto disposto al 
punto 1.c) dell'autorizzazione n. 1124 del 02/04/2012 e smi; 

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato 
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 
Dirigente della SAC territorialmente competente; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Berardi Silvia, della Struttura Autorizzazioni 

e Concessioni ARPAE di Ravenna: 

DETERMINA 

1. Di apportare precisazioni all'autorizzazione rilasciata, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, 
alla Soc. Consortile a.r.l. Albatros-Ecologia-Ambiente-Sicurezza (C.F./P.IVA 02288230390) con sede 
legale in Ravenna, Via Farneti n. 5, per l'esercizio di operazioni di messa in riserva (R13) e trattamento 
(R3/R5) di rifiuti urbani e speciali, pericolosi e non pericolosi, prodotti da terzi, nell'impianto sito in 
Comune di Massa Lombarda, località Fruges, Via Argine S. Paolo n. 18/A, riformulando quanto disposto 
al punto 1.c) del provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio n. 1124 del 02/04/2012 e 
smi che viene sostituito dal seguente: 

"1.c) I rifiuti sopraindicati vengono messi in riserva (R13) nell'impianto e destinati al recupero effettivo 
(R3/R5) nell'impianto stesso, al netto di eventuali scarti e/o impurità derivanti da operazioni di 
cernita e selezione secondo quanto previsto dal DM 05/02/1998 e smi. 
In alternativa, i rifiuti possono anche essere stoccati (R13) nell'impianto per essere destinati al 
successivo recupero esterno presso altri impianti di recupero materia oppure recupero 
enegetico, nel rispetto della capacità massima istantanea di stoccaggio complessivamente 
autorizzata." 

2. Di confermare tutte le restanti condizioni e prescrizioni impartite nell'autorizzazione di cui al 
provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio della Provincia di Ravenna n. 1124 del 
02/04/2012 e smi; 

3. Di dare atto che la Sezione Provinciale ARPAE di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di 
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute 
nell'autorizzazione; 

4. Di trasmettere - con successiva comunicazione - l'avviso di avvenuto rilascio del presente 
provvedimento alla Società interessata, precisando le modalità del ritiro del provvedimento stesso; 

DICHIARA che: 

� il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte 
del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci; 

� ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si 
provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

� il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA 
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

DI RAVENNA 

Dott. Rebucci Alberto 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


